serika (intihal) mese
lesi, lafzı güzel anlamı zayıf. anlamı düz
gün vezni bozuk şiirler. şiirde lafız-mana
uygunluğu. matıa· ve kafiyeye dair konu
lar. 'İyc"ırü 'ş-şi'r Ta ha el-Haciri ve Mu
hammed Zağlül Sellam (Kahire ı 376/
1956). Abbas Abdüssatir (şerh ve tahkik,
Beyrut 1402/ 1982) ve Abdülazlz ei-Mani'
( Beyrut ı 406/1985) tarafından neşredil
miştir. Hasan b. Bişr ei-Amidl'nin Işlc"ıl).u
mc"ı ii Mi'yc"ıri'ş-şi'r 1i'bn Tabc"ıtabc"ı mi
ne'l-j;ata' adıyla kaleme aldığı çalışma
(ibnü'n-Nedlm, s. 172) günümüze ulaşma
mıştır. z. Divc"ın. Ebu Bekir es-SGII tara
fından hazırlanan (a.g.e., s. 222). İbn Hal
likan'ın gördüğünü söylediği divan ( Vete
y at, ı . 130) bütünüyle zamanımıza kadar
gelmemiştir (Sezgin, ll, 635). Ancak Di
vô.nü'1-me'ô.ni, Zehrü'l-c"ıdô.b, MuJ:ı(ıçla
rô.tü '1-üdebô.' ve İrşc"ıdü '1-erib gibi eser
lerde şairin şiirlerinden örnekler bulun
maktadır. Brockelmann divanın 1332'de
(1914) Sayda'da yayımlandığını kaydedi
yorsa da (GALSuppl.,ı. 146) onun göster
diği eser, İbrahim b. Hüseyin et-Tabatabal
(ö. 1318/1901) adlı başka bir şairin divanı

dır (Serkls, 11. 1226). Cabir el-Hakan! mü
ellifin günümüze ulaşan şiirlerini Şi'ru
İbn Tabc"ıtabc"ı el-'A1evi adıyla yayımla
mıştır (Bağdat 1975). 3. Risc"ı1e fi'stiJ;rc"ı
ci'1-mu'ammc"ı (Kitab fi'l-medi)al {f ma'
rifeti'l-mu'amma mine'ş-şi'r). Süleymani
ye Kütüphanesi'nde (Fatih, nr.

İBN TAGRİBERDI ı

( I.S~Y. .SjJ .:,-ıl )

Ebü'l-Mehasin Cemalüddln Yusuf
b. Tağriberdi ei-Atabekl
ei-Yeşbugavi ez-Zahiri

(ö. 874/1470)

L
Memlükler dönemi tarihçisi.

_j

812 (1409-10)yılında doğdu . Kaynak
larda babası Emir Seyfeddin Tağrlberdl'
nin Anadolu asıllı (ROmiyyü'l-asl) bir mem
lük olduğu bildirilmiş , ancak milliyeti be
lirtilmemiştir. O dönemde bu tabir, Türk
ler'den başka Anadolu'da yaşayan diğer
kavimleri de içine almakla birlikte ismi

S Zilhicce 874 (5 Haziran 1470)
tarihinde ölen İbn Tağrlberdl, sağlığında
Sultan el-Melikü'l-Eşref İnal Türbesi'nin
yanına yaptırdığı ve kitaplarını vakfettiği
türbesine gömülmüştür.

İbn Tağrlberdl, Makrizi ( ö. 845/!441) ve
Ayni'nin (ö. 855/1451) vefatlarından sonra
Mısır tarihçilerinin lideri durumuna gel
mişti. Hayranlık duyduğu ve eserlerinde
"şeyhimiz" diyerek an dığı Makrizi'nin aç
tığı Mısır tarihçiliği çı ğırını sürdürdü. Mı
sır tarihçiliğinin altın devri sayılan IX. (XV.)
yüzyılın en başarılı tarihçilerinden biri ola
rak çok sayıda eser telif etti.

İbnü'd-Daye. İzzeddin İbnü'I
Es'ir, Ebu Şame. İbn Vasıl , İbn Kes'ir, İb-

nü'I-Cevz'i, Safed'i, Şehabeddin Ahmed
en-Nüveyr'i, Birzal'i ve Zeheb'i gibi tarih
çilerio eserleri onun en önemli kaynakla
rını teşkil eder. en-NücCımü'z-zahire'
nin ilk olarak Theodor W. J. Juynboll ve B.
F. Matthes tarafından 20-365 (641-976)
yıllarına ait kısmı iki cilt halinde yayım

lanmıştır (Leiden I855-I86I ). Daha sonra
William Popper, 366-566 (977-1171) ve
7 46-872 ( 1345-1467) yıllarına ait kısım
larını yine iki cilthalinde neşretmiş (Ber
keley -Leiden 1909-I935) . ayrıca784-874
( 1382-1469) dönemini ele alan bölümün
den bazı kısımları İngilizce 'ye çevirmiştir
(History of Egypt, Berkeley 1954- 1955) .
Edmond Fagnan ise Kuzey Afrika ile ilgili
bölümlerini Fransızca'ya tercüme etmiş
tir ( en-Nadjoum ez-Zahira, Constanti ne
I907) . Eserin tamamının neşri M ı sır 'da

gerçekleştirilmiş.

İbn Tağriberdl, mukaddimesinde bu eseri
hacası Makrizi'nin es-SülCık'üne zeyil ola
rak hazırladığını belirtmiş, olayları hacası

gibi yıllara göre verdiğini. ancak onun ak
sine anlatımlarını kısa tuttuğunu , hal ter
cümelerini ise daha geniş biçimde ele al
dığını söylemiştir. Kitap, Makrizi'nin es
SüJCık'ünün sona erdiği 844 (1440) yılın

dan başlamakta ve 860 (1456) yılına ka
dar gelmektedir. el-Menhelü 'ş -şafi'ye

yapılan atıflardan eserin ondan sonra ya
zıld ığı anlaşılmaktadır. William Popper ki-

tabın 845-874 (1441-1469) arasını ele
alan bölümünü neşretmiş (I-lV, Berkeley
1930-1942), ardından bunu İngilizce'ye çe
virmiştir (History of Egypt, Connecticut
1967); tamamı ise İzzeddin Muhammed
Kemaleddin tarafından yayımlanmıştır
(Beyrut 1990). 6. Mevridü'l-letaie iimen
veliye 's-saltana ve'l-l.Jilaie. Hz. Peygam
ber'den itibaren ei-Melikü'z-Zahir Çak
mak'ın oğlu ei-Melikü'I-MansGr Osman'ın
saltanatının sonuna kadar geçen sürede
halifelik ve sultanlık yapmış olan 143 şah
sın hal tercümesini içine alır. İstanbul kü
t üphanelerinde çeşitli yazmaları bulunan
eseri Joseph D. Cariyle neşretmiş (Cam
bridge 1792), ikinci bir neşri Nebil Muham
med Abdülaziz Ahmed tarafından yapıl
mıştır (Kahire 1997). İbn Fehd Muhibbüd
din (ö. 954/1547), Menhelü':v?.araie adlı
kitabını bu eserin zeyli olarak hazırlamış
tır. Brockelmann. Hasan et-TGIGni'ye (ö.
923/1517) ait en-Nüzhetü 's-seniyye ii
af.Jbôri'l-l.Juleia' ve'l-mülCıki'l-Mışriyye
adlı kitabın Mevridü'l-letate'nin muh
tasarı olduğunu kaydetmektedir ( GAL
Suppl., ll, 39). 7. el-BaJ:ırü'z-zal.Jir ii 'il
mi'l-eva'il ve'1-eval.Jir. Hz. Adem'den
müellifin zamanına kadar gelen bir umu
mi tarihtir. Yıllara göre düzenlenen eser
de Sayrafi'nin Nüzhetü'n-nüius ve'1-eb
dan' ı eleştirilmiştir. Hatib ei-Cevheri ise
İbn Tağriberdi'nin bu kitabı , kendisinin
Nüzhe'yi telife başladığını duyunca ele
aldığını söyler (İnba'ü'l-heşr, s. 178). Ese
rin bazı kısımları günümüze ulaşmış olup
bunlardan 32-71 (652-690) yılları arasını
konu alan kısmının ya2ma nüshası Paris
Bibliotheque Nationale'de (nr. 1551 ), Mı

sır topografyası hakkında geniş bilgi ve
ren l ll. cildinin yazması ise Darü'l-kütü
bi'I-Mısriyye'de bulunmaktadır (Abbas el
Azzavl, l, 248). 8. Nüzhetü'r-re'y ii't-tô
ril.J . On ciltten fazla olduğu bilinen ve yıl,
ay, gün tertibine göre hazırlanan bu ese
rin sadece 678-747 (1279-1346) yıllarını
kapsayan IX. cildi günümüze ulaşmış olup
yazma bir nüshası Oxford Bodleian Li-·
brary'dedir (Şakir Mustafa, lll, 172) . 9.
Menşe'ü'l-letate ii men ve1iye'1-l.Ji
Wie . Mısır'ın en eski dönemlerinden 719
( 1319) yılına kadar gelen eserin bir nüs
hası Paris Bibliotheque Nationale'de (nr.
1770) kayıtlıdır (Brockelmann, GAL, ll. 52).

1 O. es-Sükkerü '1-}fö.Q.ıJ:ı ve'l- 'ıtrü'l-ia
'i]J. Müellifin tasawufi şiirlerini içine alır.
Brockelmann bir nüshasının Escurial Li
brary'de (nr. 367) bulunduğunu zikret
miştir (a.g.e., ay.) .

İbn Tağriberdi'nin kaynaklarda adı ge
çen diğer eserleri de şunlardır: el-Beşare
ii tekmili 'l-İşare (Zehebl'nin el-İşare'si
ne zeyil olarak hazırlandığı, 700-870 [ 1300-

Ahmed es-SGravi. Ta
ceddin Hasan b. Ali ed-Derbi, Sedidüddin
Salim b. MahfGz ve Kemaleddin Haydar b.
Muhammed ei-Hüseyni gibi alimlerden
icazet aldı. Öğrenimini tamamladıktan
scinra ailesiyle birlikte Hille'den ayrılarak
Bağdat'a yerleşti ve hac farizasını eda
maksadıyla ayrılmasının (627/1230) dışın
da yirmi yıla yakın bir süre burada kaldı.

Bağdat'ta Nizamiyye ve Müstansıriyye
medreselerindeki fakihlerle irtibat kurup
fikri tartışmalarda bulunan İbn TavGs, Şii
veya Şii sempatizam olan yüksek dereceli
devlet görevlileriyle tanışma fırsatı elde
etti. Özellikle Abbas! vezirlerinden ibnü'I
Aikami, kardeşi ve oğlu ile yakın ilişki kur
du; büyük ihtimalle onlar vasıtasıyla Ha
life Müstansır- Billah'ın teveccühünü ka
zandı. Halife kendisine bütün Talibiler'in
nakibüleşraflığını. ayrıca vezirlik ve Mo
ğol sultanına elçi olarak gönderilme gibi
görevler teklif ettiyse de İbn TavGs bu gö
revleri kabul etmedi. Moğollar Horasan'ı
işgal edip Bağdat'a yöneldiklerinde önce
ki düşüncesinden vazgeçmiş olmalı ki bir
heyet teşkil edip Moğol sultanıyla görüş
mek istediğini halifeye bildirmiş, ancak
bu isteği kaqul edilmemiştir.

İbn TavGs, büyük bir ihtimalle 640
(1242) yılında Bağdat'tan ayrılarak Hil
le'ye gitti. üç dörtyıllık bir ikametten son
ra Necef'e, 649'da (1251) Kerbela'ya, 652
(1254) yılında da Samerra'ya geçti. Bu
rada çok kalmayıp aynı yıl Bağdat'a dön
dü. Moğollar'ın Bağdat'! kuşattığı sırada